
 

Zápisnica 

 zo 14. zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Liptovská Štiavnica, konaného dňa 

15.05.2024.  Zasadnutie otvoril a viedol starosta obce RNDr. Dušan Dírer. Uviedol, že bolo 

zvolané v zmysle § 12 ods. 1 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

zmien  a doplnkov 

Zasadnutie OZ sa začalo o 17:06 za účasti 8 prítomných poslancov.  

Neprítomný: Jozef Mäsiar 

Hostia: neboli 

 

K  bodu 1. 14. zasadnutie Obecného zastupiteľstva otvoril a viedol starosta obce RNDr. 

Dušan Dírer, ktorý privítal prítomných. Prítomní poslanci 8. Neprítomný Jozef Mäsiar. 

Starosta obce predniesol návrh na zmenu programu, nakoľko došlo k nedorozumeniu, hlavná 

kontrolórka obce Ing. Elena Debnárová nemá ukončenú kontrolu, čiže bod č. 5 nie je aktuálny 

a navrhuje ho vypustiť. 

 

Uznesenie  OZ č. 127/2024 zo zasadnutia OZ konaného dňa 15.05.2024 

K bodu č. 1 Otvorenie zasadnutia 

OZ obce Liptovská Štiavnica podľa §11 ods.4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z. n . p . 

I. berie na vedomie 

počet prítomných poslancov v počte 8, neprítomný Jozef Mäsiar 

       II. schvaľuje  

program rokovania obecného zastupiteľstva 

 

1. Otvorenie  

2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice  

3. Voľba volebnej a návrhovej komisie  

4. Kontrola uznesení  

5. Správa hlavného kontrolóra z vykonanej kontroly č. 4/2024  

5. Príprava projektovej dokumentácie na rekonštrukciu Kultúrneho domu – zmluva o dielo  

6. Bezpečnostný a zdravotný zásah na drevinách na cintoríne  

7. Asfaltovanie miestnej komunikácie Nad ihriskom  

8. Rozpočtové opatrenie č. 4/2024  

9. Žiadosti občanov  

10. Rôzne  

11. Diskusia 

12. Záver 

 

Zvolení poslanci: 9 

Prítomní poslanci (menovite): 8 Katarína Bachanová, Michal Janči, Marián Janiga, Dušan 

Lauko, Richard Otiepka, Marek Pavlík, JUDr. Jana Suchareková, Valéria Tulinská.  

Neprítomní poslanci (menovite): 1 Jozef Mäsiar 

Hlasovali za (menovite): 8 Katarína Bachanová, Michal Janči, Marián Janiga, Dušan Lauko,  

Richard Otiepka, Marek Pavlík, JUDr. Jana Suchareková, Valéria Tulinská 

proti (menovite): 0   

zdržali sa (menovite): 0 

 

K bodu 2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

Starosta obce určuje: 



a)     Janu Králikovú  za zapisovateľa zápisnice   

b)     Katarínu Bachanovú a Mareka Pavlíka za overovateľov zápisnice   

 

K bodu 3. Voľba návrhovej a volebnej komisie. 

Uznesenie  OZ č. 128/2024 zo zasadnutia OZ konaného dňa 15.05.2024 

K bodu č. 3 Voľba volebnej a návrhovej komisie 

 

OZ obce Liptovská Štiavnica podľa §11 ods.4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z. n . p . 

I. volí 

do návrhovej a  volebnej komisie za predsedu Richarda Otiepku ,  za členov  

Mariána Janigu a Valériu Tulinskú.  

Zvolení poslanci: 9 

Prítomní poslanci (menovite): 8 Katarína Bachanová, Michal Janči, Marián Janiga, Dušan 

Lauko, Richard Otiepka, Marek Pavlík, JUDr. Jana Suchareková, Valéria Tulinská.  

Neprítomní poslanci (menovite): 1 Jozef Mäsiar 

Hlasovali za (menovite): 8 Katarína Bachanová, Michal Janči, Marián Janiga, Dušan Lauko,  

Richard Otiepka, Marek Pavlík, JUDr. Jana Suchareková, Valéria Tulinská.  

proti (menovite): 0   

zdržali sa (menovite): 0 

 

K bodu 4. Kontrola plnenia uznesení OZ obce Liptovská Štiavnica 

Kontrolu plnenia uznesení vykonala hlavná kontrolórka Ing. Elena Debnárová, ktorá 

konštatovala, že uznesenia sa priebežne plnia.  

Starosta obce poznamenal: 

 k uzneseniu č. 122/2024 - ohľadom nezaplatenia dane z ubytovania od firmy X-TEAM 

dlžná suma bola uhradená.  

 k uzneseniu č. 123/2024 - asfaltovanie výtlkov na ulici Na kúte. Bol premerať a zistil, že 

metre štvorcové sedia.  

 k  uzneseniu č. 124/2024 ohľadom defibrilátora – bude dodaný dňa 20.5.2024, kedy sa 

uskutoční aj školenie prihlásených občanov.  

 k uzneseniu č. 125/2024 ohľadom rozpočtového opatrenia – objednanie lavičiek, už prišli 

a v najbližších dňoch budú aj osadené spolu s košom. Čo sa týka retardéra – ešte zatiaľ nie je. 

Čo sa týka prípravných prác na verejnom osvetlení Pod dubami a ulica Poza Drevenice bude 

o nich informovať v bode rôzne. 

 

O 17:13 prišiel Jozef Mäsiar 

 

K bodu 5. Správa hlavného kontrolóra z vykonanej kontroly č. 4/2024  

Správa nebola prednesená nakoľko kontrola nie je ešte dokončená. 

 

K bodu 5. Príprava projektovej dokumentácie na rekonštrukciu Kultúrneho domu – zmluva o 

dielo  
Starosta obce predniesol poslancom OZ návrh zmluvy o dielo od firmy EUPC, s. r. o., Podunajská 

23/A, 821 06 Bratislava zastúpenej Ing. Rastislavom Horvátom. Predmetom zmluvy je poskytnutie 

odborných služieb a to: 

- komplexné vypracovanie žiadosti o poskytnutie NFP/ŽoPPM 

- zabezpečenie a vykonanie procesu verejného obstarávania 

- zabezpečenie externého projektového manažmentu  

Dôležitý prvok je úspora el. energie v KD – tepelné čerpadlo a realizácia podlahového kúrenia, čím by 

sme poriešili podlahu. Starosta obce oslovil Mareka Kubalu, ktorý pracuje v oblasti vykurovania. Bol 

by ochotný sa tomu venovať. Bolo by dobré zastrešiť to nejakou firmou ako napríklad EUPC. 

Poslal poslancom OZ návrh zmluvy o dielo. Predniesol poslancom vysvetlenie ohľadom ceny 

v zmluve o dielo.  



V diskusii vystúpili: K. Bachanová – k bodu 3.3 , ďalej vystúpila Ing. E. Debnárová, D. Lauko – je 

potrebné s kultúrou niečo robiť, skúsenosti s  Ing. Fojtíkovou máme. 

JUDr. J. Suchareková, J. Mäsiar, Ing. E. Debnárová 

Uznesenie  OZ č. 129/2024 zo zasadnutia OZ konaného dňa 15.05.2024 

K bodu 6. Príprava projektovej dokumentácie na rekonštrukciu Kultúrneho domu – zmluva o 

dielo  

 

OZ obce Liptovská Štiavnica podľa §11 ods.4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z. n . p . 

súhlasí 

 

s uzatvorením Zmluvy o dielo č. 240507 medzi Obcou Liptovská Štiavnica, zastúpenou 

starostom obce RNDr. Dušanom Dírerom a firmou EUPC, s. r. o., Podunajská 23/A, 821 06 

Bratislava zastúpenej Ing. Rastislavom Horvátom predmetom ktorej bude poskytnutie 

komplexných odborných služieb pri príprave žiadosti o poskytnutie NFP/ŽoPPM z Programu 

Slovensko, resp. z Plánu obnovy/Environmentálneho fondu zameranú na podporu projektov 

zameraných na zníženie energetickej náročnosti verejných budov, pre rekonštrukciu budovy 

Kultúrneho domu Liptovská Štiavnica. 
 

Zvolení poslanci: 9 

Prítomní poslanci (menovite): 9 Katarína Bachanová, Michal Janči, Marián Janiga, Dušan 

Lauko, Jozef Mäsiar, Richard Otiepka, Marek Pavlík, JUDr. Jana Suchareková, Valéria 

Tulinská.  

Neprítomní poslanci (menovite):  

Hlasovali za (menovite): 9 Katarína Bachanová, Michal Janči, Marián Janiga, Dušan Lauko, 

Jozef Mäsiar, Richard Otiepka, Marek Pavlík, JUDr. Jana Suchareková, Valéria Tulinská. 

proti (menovite): 0   

zdržali sa (menovite): 0 

 

K bodu 6. Bezpečnostný a zdravotný zásah na drevinách na cintoríne 

Starosta obce predniesol problematiku zdravotného stavu drevín na cintoríne a potrebu ich 

ošetriť. Predložil poslancom OZ cenovú ponuku Martina Palenčíka, Do dielca 11, 

Ružomberok vo výške 2 670,-€. Vystúpili Ing. Debnárová, M. Pavlík, D. Lauko. Ing. 

Debnárová – to ide o 3 ks lipy? Starosta áno pri dome smútku, poslanci poverili starostu, aby 

dal vypracovať ešte iné ponuky. K. Bachanová – či sa bude pracovať aj na tujách. Starosta 

obce, keď sa pokosí tak budú pracovníci obce opracovávať aj tuje. Je to v pláne, mali to 

napísané v pláne ako pokyn.  

 

K bodu 7. Asfaltovanie miestnej komunikácie Nad ihriskom 

Starosta obce – bude to rýchly bod. Dňa 16.05.2024 nadobudne právoplatosť stavebné 

povolenie. Dňa 17.5.2024 by chcel starosta obce spustiť verejné obstarávanie. Vystúpil D. 

Lauko – čo bude predmetom objednávky asfaltovania, nakoľko podklad je už hotový. Šírka 

cesty je 5,5m + chodník. Vo výkaze výmere je aj odhrnutie ornice. Vystúpila K. Bachanová – 

ako bude urobený chodník, či bude asfaltový vyvýšený alebo len farebným pásom. J. Mäsiar, 

D. Lauko. Otázka poslancov – čím bude ukončená spodná časť cesty? M. Janči – nie je tam 

obrubník, je tam zhutnenie, dosypanie ornice. D. Lauko – vieme cenovú reláciu? Starosta 

obce – keď sa pýtal firmy RILINE, že máme v rozpočte 95 000,-€ povedal, že je to nereálne. 

Cena je cca 110 000,-€. Starosta obce by do otvorenej súťaže nešiel. Poslanci navrhli vyhlásiť 

verejné obstarávanie a ak tak osadenie spodného obrubníka sa môže urobiť ako mimoriadna 

položka. Poslanci sú za otvorenú súťaž. V takom prípade musíme vybrať najlacnejšiu firmu, 

do vyhlásenia verejného obstarávania môžeme uviesť, že verejnú súťaž môžeme zrušiť bez 

udania dôvodu. Firmy, ktoré navrhli poslanci osloviť: EUROVIA, Swietelsky, OHLA ŽS, 

RILINE, Servis pre pozemné komunikácie, Váhostav. Z. Zarevúcka objasnila poslancom 

postup verejného obstarávania. Vystúpil M. Janči, K. Bachanová, M. Janči, M. Pavlík. Z. 

Zarevúcka – či už máme predpokladanú hodnotu zákazky? Starosta obce nie, máme len 



rozpočet. D. Lauko z čoho bude chodník? Chodník bude zo zámkovej dlažby. Čo sa týka 

stavebného dozoru zatiaľ nemáme nikoho. M. Janči pozná, dodá kontakt. 

 

K bodu 8.  Rozpočtové opatrenie č. 4/2024 

Rozpočtové opatrenie č. 4/2024 predniesla ekonómka úradu Jana Králiková 

Vystúpili: Ing. E. Debnárová, M. Pavlík, K. Bachanová, starosta obce 

K. Bachanová sa pýta, aký je rozdiel medzi faktúrou SMP company a Romanom Šiškom, 

ktorému sa v roku 2023 neprispelo ani na materiál? Ing. E. Debnárová – postup je nasledovný 

najskôr sa niečo schváli a až potom sa urobí. My to robíme naopak. JUDr. J. Suchareková – 

sú to podprahové zákazky.  

K. Bachanová – aby sme boli spravodliví, mali by sme aj R. Šiškovi zaplatiť.  

Ďalej vystúpil D. Lauko 

Michal Janči – vystúpil ohľadom cesty MK Na stráni  vetva H vrchná časť, bol poslancami 

požiadaný o nacenenie. Cena vrchnej časti by bola 5 600,-€. Navrhujú zaradiť uvedenú 

položku do budúceho zastupiteľstva 13.06.2024 

Vystúpili K. Bachanová, D. Lauko, M. Pavlík, J. Suchareková, J. Mäsiar, M. Janči 

 

Uznesenie  OZ č. 130/2024 zo zasadnutia OZ konaného dňa 15.05.2024 

K bodu 8. Rozpočtové opatrenie č. 4/2024 

OZ obce Liptovská Štiavnica podľa §11 ods.4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 

v z. n . p . 

I. schvaľuje 

 

rozpočtové opatrenie č. 4/2024 – úprava rozpočtu predstavuje:  

 výdavková časť zvýšená  o sumu + 17 980,- €: 

 

- kapitálový výdavok 1 200,-€  miestna komunikácia Poza Drevenice  

- kapitálový výdavok miestna komunikácia Na stráni vetva H 1 000,-€ 

- kapitálový výdavok šatne futbalové ihrisko – 3 000,-€ 

- kapitálový výdavok verejné osvetlenie Pod dubami 2 604,-€ 

- kapitálový výdavok miestny rozhlas Pod dubami 4 500,-€ 

- bežný výdavok oprava miestneho rozhlasu 300,-€ 

- bežný výdavok 2 376,-€  zmluva o dielo KD 

-bežný výdavok údržba verejnej zelene stromy na cintoríne 3 000,-€ 

  

Zvolení poslanci: 9 

Prítomní poslanci (menovite): 9 Katarína Bachanová, Michal Janči, Marián Janiga, Dušan 

Lauko, Jozef Mäsiar, Richard Otiepka, Marek Pavlík, JUDr. Jana Suchareková, Valéria 

Tulinská.  

Neprítomní poslanci (menovite):  

Hlasovali za (menovite): 9 Katarína Bachanová, Michal Janči, Marián Janiga, Dušan Lauko, 

Jozef Mäsiar  Richard Otiepka, Marek Pavlík, JUDr. Jana Suchareková, Valéria Tulinská.  

proti (menovite): 0   

zdržali sa (menovite): 0 

 

K bodu 10. Žiadosti občanov 

 doplnenie žiadosti JUDr. Romana Veselovského o sprístupnenie vstupu resp. 

odstránenie stĺpikov na parcele č. CK 835/1, ktorá je vo vlastníctve obce. Starosta obce 

navrhuje umiestniť rampu, aby sa  obmedzilo vstupu veľkých nákladných áut. Vystúpili V. 

Tulinská, J. Mäsiar, M. Janči, K. Bachanová. Vystúpila V. Tulinská ako vlastníci susednej 

nehnuteľnosti nenarobíme nič.Treba dať pozor rovno v predmetnej ceste je aj umiestnená 

kontrolná šachta – Vodárenská spoločnosťa. s. Ružomberok. Poslanci súhlasia 

s odstránením umiestnených stĺpikov.  



 

K bodu 11. Rôzne  

 predniesol poďakovanie učiteľkám a deťom, ktoré pripravili vystúpenie  na 

Deň matiek 

 starosta obce premietol fotografie domu smútku, starosta obce čaká na ponuku 

od firmy ohľadom podlahy. Vystúpili M. Janči, J. Mäsiar – treba urobiť 

epoxidovú dlažbu. J. Mäsiar – rečnícky pult, Ing. E. Debnárová – výmena lámp 

pri kríži, J. Mäsiar – bočné steny sa už maľovali? Starosta obce ešte nie chlapi 

kosia.  

 

K bodu 12. Diskusia 

 Starosta otvoril diskusiu.  

 D. Lauko – volali mu občania, že R. Pavelka robí nejaké úpravy, treba ho upozorniť 

nasunul zeminu na súkromné pozemky 

 D. Lauko – bol som zainteresovaný na pohrebe V. Tkáčikovej. Pri požiari bola 

zbierka, za čo sa opravil dom. Zostalo 1 000,-€, ktoré nechal na pohreb. Zišlo by sa 

predmetnú drevenicu vyčistiť možno aj na náklady obce. Starosta obce tam postupne 

posiela pracovníkov dávať otravu pre potkany. Treba to poriešiť, zistiť aké sú 

možnosti 

 M. Janči – ako stojíme s mostom Pod dubami, starosta obce podal žiadosť na Povodie 

Váhu, dňa 17.5.2024 má stretnutie s p. Repom 

 K. Bachanová – termín na zasadnutie OZ 13.06.2024 

 M. Pavlík – zisťoval vystúpenie KALIHO, stojí 6000,-€ bez DPH 

 M. Pavlík – zobrazil fotografie, v okolí Medokýšu sa kopí zelený odpad, ako aj po 

ulici Drevenice, ďalej pred Zemianskou kúriou vzniklo dopravné značenie kreslené na 

miestnej komunikácii či niečo vieme o tom? Starosta obce nevieme nič 

 M. Pavlík – možno treba uvažovať ešte o jednom stojane na bicykle do základnej 

školy, J. Mäsiar – plocha je tam dosť veľká, možno by bolo dobré umiestniť koše pred 

bránu a umiestniť tam ešte jeden stojan 

 M. Pavlík – miestna komunikácia Poza Drevenice – vyasfaltovaný úsek je niekde po 

P. Huspeninu, C. Fatin si robí skalku tam kde má byť chodník. Predniesol poslancom 

problematiku miestnej komunikácie pri parcele č. 193/6. Bude potrebné vykúpiť časť 

cesty od p. Škriniara, ďalej treba dokresliť projektovú dokumentáciu, nakoľko je 

vyhotovená len po parcelu č. CKN 193/6. Vystúpili D. Lauko, R. Otiepka, J. Mäsiar. 

P. Škriniar je ochotný predať obci, ale za trhovú cenu. Vystúpil D. Lauko – podobný 

prípad bol aj na ulici Nad ihriskom. Zavolá p. Škriniarovi a zistí ako to vidí on. 

 

K bodu 13. Záver 

 RNDr. Dušan Dírer starosta obce poďakoval prítomným za účasť a zasadnutie OZ ukončil 

o 20,30 hod.. 

 

V Liptovskej Štiavnici, dňa 15.05.2024 

                                                                      

                                                                                   RNDr. Dušan Dírer 

                                                                                       starosta obce 

 

 

Za overovateľov zápisnice: 

 
Katarínu Bachanovú 

Mareka Pavlíka           


